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Angajații CEO, la un pas să reia Angajații CEO, la un pas să reia 
protestele în centrul Târgu-Jiuluiprotestele în centrul Târgu-Jiului
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Singur pe post, absent Singur pe post, absent 
la concursla concurs

societatesocietate

Bani de la Guvern pentru Bani de la Guvern pentru 
Târgu-Jiu. Pe ce vor fi Târgu-Jiu. Pe ce vor fi 
cheltuiți!cheltuiți!
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Olimpia Bratu - ,,O fi ință de o demnitate Olimpia Bratu - ,,O fi ință de o demnitate 
incontestabilă și de un profesionalism incontestabilă și de un profesionalism 
aproape ireproșabil”  aproape ireproșabil”  

1 martie - 7 martie 20231 martie - 7 martie 2023

Ediția a VIII-a, 2023

Curățenie de Curățenie de 
primăvară în primăvară în 
cartierele din cartierele din 
Târgu-JiuTârgu-Jiu
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Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

    Bucătăria lui Fabi     Bucătăria lui Fabi 
     te premiază de Paște!     te premiază de Paște!  

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »4»4
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PL-x 618/2022 s-a plimbat PL-x 618/2022 s-a plimbat 
cu capul spart pe la cu capul spart pe la 
Comisia de Muncă a Camerei Comisia de Muncă a Camerei 
Deputaților – Minerii și Deputaților – Minerii și 
energeticienii, umiliți din nou! energeticienii, umiliți din nou! 



agenda zileiagenda zilei
Joi, 2 Martie 2023Joi, 2 Martie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»22

calendarcalendar
Creştin ortodox

†) †) Sfântul Teodot, Sfântul Teodot, 
Sfântul Nicolae Sfântul Nicolae 
Planas, Canonul cel Planas, Canonul cel 
MareMare

Romano catolic

†) †) Sf. Angela a Sf. Angela a 
Crucii, călug.Crucii, călug.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9248 +0,0055

Dolarul SUA                    4,6307 +0,0138

Gramul de aur                        273.0797  +2.9724

Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 

100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036

Lira sterlină                    5,5957 +0,0122

Leva bulgărească     2,5180 +0,0028

Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007

100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Anomalii degradante

telefoane utiletelefoane utile

„E posibil să fi e nevoie să porţi o bătălie de mai multe ori până o câștigi"- Margaret  Th atcher„E posibil să fi e nevoie să porţi o bătălie de mai multe ori până o câștigi"- Margaret  Th atcher

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

E încă noapteE încă noapte

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

E încă prea devreme să vedem,
 dincotro bate vântul, învolburând nisipul deșertului.
E încă prea devreme,
să dezlegăm herghelia de gânduri,
ce aleargă bezmeticul petic de cer,
Un mare NIMIC a-ngenunchiat planeta,
ce-și dezgolește uimită polii,

sub mîngâierea, complice, a pătimașului Ra.
Se topesc plămânii Terrei,
iar Boreas cotrobăie prin cuibare de stele.
Cercetăm înfrigurați părticele,
din visul târziu,ce cutreieră lumile.
E  noapte... dar, încă, nu-i prea târziu...

MARIA ȘERBAN SILIVAȘ

Motto: „Două lucruri sunt 
infinite: Universul și prostia 
umană, și nu sunt sigur în le-
gătură cu Universul.”

Albert Einstein

A trecut destulă vre-
me de la răspândire 
virusului SarsCov 2 

în lume și aceia care au spus 
răspicat că aducătorul - pes-
te o lume și așa destul de 
suferindă – că nemernicul de 
Coronavirus a fost provocat 
în laborator au primit nume-
le de conspiraționiști, fiind 
înfierați cu mânie proletară!

CORONAVIRUSUL, FĂ-
CĂTURĂ CONTRA OAME-
NILOR. S-a scris, acum doi 
ani și jumătate, că niște 
laboratoare unde se cerce-
tau virușii periculoși pen-
tru viața umană fuseseră 
desființate în Statele Unite 
ale Americii, adică interzi-
se, dar tot americanii ar fi 
finanțat un laborator similar 
de la Vuhan, din China. Și tot 
„întâmplător” a apărut vac-
cinul minune, produs de fir-
ma Pfeizer, care să-i vindece 
pe nefericiții ce cotractase-
ră virusul cu pricina. Firma 
Pfeizer a avut profit de mili-
arde de dolari în foarte scurt 
timp, deși nu oferea nicio 
garanție că vaccinul comer-
cializat ar fi trecut de tes-
tele clinice pe oameni. S-a 
dovedit în instanțele ame-
ricane că situația era chiar 
așa, iar vaccinul cu care 
erau oamenii obligați să se 
vaccineze era mai periculos 
decât însăși virusul SarS-Cov 
2! Vaccinul a fost o afacere 
profitabilă pentru unii și de-
zastruoasă pentru omenire. 
Fudula Ursula von der Leyen, 
președinte al Comisiei Euro-
pene, le-a băgat pe gât sta-
telor membre ale Uniunii Eu-
ropene cu forța acest vaccin 
periculos, ea avându-și soțul 
director pe la Pfeizer, nego-
ciind singură achiziționarea 
unor cantități impresionante 
de vaccin, contra unor comi-
sioane grase, iar documen-
tele negocierilor au rămas și 
astăzi clasificate.

Din partea României, cei care 
au semnat pentru achiționarea a 
120 de milioane de doze de vaccin 
sunt prim-ministrul de la acea vre-
me, liberalul Florin Cîțu, și ministrul 
Sănătății, Vlad Voiculescu. Cele 120 
de milioane de doze din vaccinul 
cumpărat au costat România peste 
un miliard de euro, ele fiind imense 
ca număr pentru o populație de 19 
milioane de cetățeni, cât mai numă-
ră în prezent România. Actualul mi-
nistru al Sănătății, social-democratul 
Alexandru Rafila, s-a găsit în situația 
să scape de vaccinurile nefolosite. 
Nu le mai lua nimeni nici măcar gra-
tis. Iar pentru distrugerea stocului de 
vaccinuri nefolosite a fost nevoie de 
alți bani! Șiretenia Ursulei von der 
Leyen și prostia românașilor Florin 
Cîțu-Vlad Voiculescu ne-au costat 
vieți omenești și peste un miliard de 
euro!

Abia acum, după doi ani și jumă-
tate de veșnică pandemie creată ar-
tificial, Directorul FBI a declarat că 
virusul SarS-Cov 2 a fost creat în la-
boratorul de la Vuhan(China) și făcut 
scăpat.

CE INTERESE AU IOHANNIS ȘI CO-
MISIA EUROPEANĂ? Este destul de 
greu de înțeles cum altfel tăcutul 
Preș. Klaus Werner Iohannis, aflat la 
Varșovia, s-a trezit vorbind că nu mai 
trebuie să-i „certăm” și „atacăm” pe 
ucrainenii care sapă și adâncesc Ca-
nalul Bîstroe, acuzându-i pe politici-
enii care și-au exprimat îngrijorarea 
că „s-au inflamat” degeaba. 

În realitate, atât Prim-minis-
trul României, Nicolae Ciucă, cât și 
Președintele Partidului Social De-
mocrat, Marcel Ciolacu, totodată 
Președinte al Camerei Deputaților, 
ultimul ripostând că Iohannis îi acu-
ză pentru „delict de opinie” au pre-
zentat realitatea, dovedindu-se buni 
români. Prim-ministrul României, Ni-
colae Ciucă, și al treilea om în stat, 
Marcel Ciolacu, doresc ca Ucraina să 
respecte Convenția Internațională de 
la Belgrad, din 2004, și să nu adân-
cească brațul Bîstroe, prevăzut în 
tratatele internaționale ale Comisi-
ei Dunării să aibă o adâncime de 3,9 
metri. Ori, în realitate, Preș. Klaus 
Werner Iohannis, nu are dreptate 
când susține că el și-a dat acordul, 
încă din luna octombrie a anului tre-
cut (în ședință a CSAT!), ca Ucraina 
să desfășoare lucrări normale, de 
întreținere pe canalul Bîstroe.

Curios, Ucraina nu a permis na-
velor românești pregătite de minis-
trul Transporturilor, Sorin Grindea-
nu, să intre pe Bîstroe și să măsoare 
adâncimea adevărată. Și mai cu-
rios, este că Adina Vălean, Comi-
sarul European al Transporturilor, 
promisese că trimite lunea trecută 
niște experți ai Comisiei Europene 
pentru a face ei aceste măsurători. 
Culmea, Comisia Europeană s-a 
răzgândit și vor trimite abia lunea 
viitoare niște experți care nu mă-
soară nimic, dar vor sta de vorbă cu 
ambele părți – română și ucraineaă 
– spre a se informa despre pozițiile 
celor două țări. Atât Iohannis, cât 
și CE au, cu siguranță, interese as-
cunse. Evident, în detrimentul Ro-
mâniei. Rezervația Biosferei Delta 
Dunării va fi în pericol de dispariție, 
iar singurul Canal navigabil acceptat 
de comisia Dunării, Canalul Sulina, 
riscă să rămână fără apă suficientă 
și deci fără a putea fi folosit pen-
tru navele maritime! Vom pierde și 
bijuteria numită Delta Dunării, dar 
vom pierde și economic! Așa vor Io-
hannis și Comisia Europeană!

ADIO, OLIMPIA! Aceste două cum-
plite cuvinte le-am primit marți, pe 
Facebook, de la poetul și sensibilul 
om de cultură târgujian Ion Cepoi, 
însoțite de o lumânare și o pangli-
că neagră. Nu cunoșteam decât pe 
altcineva, din Gorj, cu acest prenu-
me decât pe Olimpia Bratu, Direc-
torul Bibliotecii Județene „Christian 
Tell”. Din nefericire despre distinsa 
doamnă Olimpia Bratu era vorba, așa 
cum am aflat din site-ul cotidianului 
Gorjeanul. Dumnezeu să-i ierte ei 
păcatele și să o odihnească în pace! 
Regrete eterne, la dispariția alesu-
lui Om de cultură Olimpia Bratu. Ce 
nedreaptă este viața, uneori.

ION PREDOȘANU
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GELU IONESCU                               

Bărbatul a observat că directoarea biblio-
tecii nu mai plecase acasă, deși progra-
mul de lucru se încheiase, iar acest lucru 

i-a dat de gândit. Când a mers să o caute la birou 
pentru a vedea dacă totul e în regulă, omul a ră-
mas consternat. Tot ce a mai putut să facă a fost 
să sune la 112, dar echipajul medical venit la fața 
locului nu a mai putut face nimic pentru a-i salva 
viața Olimpiei Bratu. 

Cadrele medicale spun că aceasta nu mai pre-
zenta semne vitale și, cel mai probabil, era deja 
moartă de câteva ore. În aceste ore nimeni nu 
și-a făcut vreo grijă în privința sa, mai ales că, în 
jurul orei 13.00, Olimpia Bratu avusese o discuție 
cu reprezentanți ai teatrului dramatic Elvira Go-
deanu despre un viitor proiect dintre cele două 
instituții de cultură. Actorul Ion Alexandrescu a 
venit marți seara la sediul bibliotecii și a povestit 
consternat despre cele întâmplate. „Cred că în 
jurul orei 1.00 (n.r. – după-amiază) am discutat 
cu dânsa și cu doamna manager de la teatru pen-
tru un viitor parteneriat, având evenimente aici, 
în mansardă. Nu știu ce s-ar fi putut întâmpla. 
Sunt șocat. Discuția părea absolut normală, ne 
făceam planuri de viitor, pentru ca acum să aflu 
despre ceea ce s-a întâmplat. E un șoc total”, a 
declarat artistul. 

Toți cei care au cunoscut-o pe Olimpia Bratu au 
fost șocați de decizia radicală luată de aceasta, 
decizie care pare să fie motivată de un proces în 
care era implicată și biblioteca și care privea ce-
rerea unei familii de acordare de daune pentru un 
copil, rănit vara trecută, de o creangă desprinsă 
dintr-un arbore din Parcul Central, în timpul unei 
acțiuni organizată de mai multe instituții din oraș. 
Procesul a rămas în pronunțare pentru săptămâna 
viitoare, iar posibila sumă pe care biblioteca ar fi 
riscat să o plătească în cazul unei sentințe nefa-
vorabile pare să fi fost o povară prea mare pentru 
fosta directoare. 

Olimpia Bratu - ,,O ființă de o demnitate incontestabilă Olimpia Bratu - ,,O ființă de o demnitate incontestabilă 
și de un profesionalism aproape ireproșabil”  și de un profesionalism aproape ireproșabil”  
Gestul extrem al directoarei Bibliotecii Județene ,,Christian Tell” de a-și pune capăt zilelor, 
chiar în sediul instituției pe care a condus-o, a șocat pe toată lumea. Trupul neînsuflețit al 
acesteia a fost descoperit marți seara, în jurul orei 18.00, de agentul de pază de la intrarea 
în instituția de cultură. 

De altfel, aceasta a și lăsat pe biroul său un bi-
let în care menționa că gestul la care a recurs este 
„pedeapsa” pentru procesul cu pricina. Gestul său 
a fost șocant inclusiv pentru oameni care o știau 
pe Olimpia Bratu doar din spațiul public. Oameni 
care marți seara au venit la bibliotecă pentru a 
vedea ce s-a întâmplat s-au declarat consternați 
de decesul fostei directoare. „Nu o cunosc direct 
și nu știu ce probleme o fi având săraca, numai 
familia și cu dânsa își poate da seama ce a pățit. 
O fi având vreo depresie, dar nu a simțit nimeni 
nimic? E îngrozitor! Orice se poate rezolva într-
un fel, nu trebuie să recurgă nimeni la așa ceva, 
dar nu putem să judecăm noi în locul dânsei”, a 
declarat o femeie. 

Mesajele de condoleanțe au curs valuri pe 
rețelele de socializare, una dintre opiniile cel 
mai bine cristalizate fiind cea a secretarului de 
stat Victor Banța. „Am cunoscut-o în urmă cu 16 
ani când a condus destinele Direcției de Cultură 
Gorj, iar preocupările și modul în care a condus-o 
dovedeau începutul unei cariere manageriale de 
succes. Și ulterior, prin modul în care a evoluat, 
fiind printre puținii oameni din Gorj care a avut 
preocupări prin care a angrenat mii de tineri în-
tr-o educație extrașcolară multidisciplinară, aco-
perind un vid imens în mediul învățământului 
gimnazial, preuniversitar și chiar superior. Însăși 
fiica mea a avut cinstea și onoarea de a fi fost 
ghidată de Olimpia într-o activitate de volunta-
riat, predând ore de engleză unor vârstnici din 
Târgu-Jiu într-un proiect pe care ,,Doamna cultu-
rii gorjene” l-a inițiat. Acest gest TREBUIE să ne 
dea de gândit tuturor! Cum a fost posibil ca o ast-
fel de ființă de o demnitate incontestabilă și de 
un profesionalism aproape ireproșabil, a recurs 
la sacrificiul suprem ? Ce proces de conștiință și 
ce fel de ,,Judecător” a decis un act de o ase-
menea tragedie? Răspunsul nu îl mai poate da 
nimeni acum și numai Dumnezeu poate ști cu 
adevărat ce a fost în sufletul ei. Însă nu putem 
fi orbi, acum în al 13-lea ceas și să nu observăm 
cât de mult ne afectează lipsa de discernământ 

și de educație care ne înconjură cronic, zi de zi, 
din toate părțile, goana după înavuțire și după 
imagine, răutatea viscerală care a pătruns tot 
mai adânc în conștiința colectivă și a ,,găurit” 
suflete meschine, lipsite de iubire, dar și lipsa 
de compasiune, de altruism și nepăsarea față de 
aproapele nostru! Oameni buni, nu fiți nebuni! 
Deschideți larg ochii și îndeosebi, ochiul minții și 
conștientizați că toate acestea nu aduc decât o 
mare de indiferență mai cumplită decât tragica 
moarte! Aici și acum, Gorjul a devenit mai trist și 
mai rece. Mai sărac și mai mic. Dumnezeu să o ier-
te și să o călăuzească spre Lumină! Condoleanțe 
familiei! Adio, Olimpia Bratu - Doamna culturii 
gorjene!”, a transmis Victor Banța. 

La rândul său, Consiliul Județean Gorj, 
instituție care coordonează activitatea bibliotecii 
județene, a transmis un mesaj de compasiune și 
regret la scurt timp după aflarea veștii că Olimpia 
Bratu nu mai există. „În această seară, o veste 
cumplită ne-a lovit crunt. Doamna OLIMPIA BRA-
TU, director al Bibliotecii Județene ,,Christian 
Tell", ne-a părăsit printr-un gest extrem pe care 
nu ni-l putem explica, cunoscându-i verva, lim-
pezimea și implicarea în proiectele instituției. O 
distinsă doamnă a culturii gorjene în adevăratul 
sens al cuvântului, pe care, din păcate, am pier-
dut-o într-un mod atât de dureros...Împărtășim 
tristețea colegilor noștri din instituțiile județene 
de cultură și suntem alături de familia greu în-
cercată în aceste clipe sfâșâietoare. Cu profund 
regret transmitem sincere condoleanțe! Bunul 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul în pace!”, se 
arată în mesajul Consiliului Județean Gorj.

Vacanța de primavară din acest an cuprinde perioada sărbătorilor pasca-
le. Paștele ortodox 2023 este sărbătorit pe data de 16 aprilie, iar Paștele ca-
tolic 2023 este pe 9 aprilie, timp în care școlarii vor fi în vacanță. În schimb, 
în anul şcolar 2023-2024 va fi o situaţie deosebită cu privire la vacanţa de 
primăvară, pentru că aceasta va fi între cele două sărbători. Elevii au aproa-
pe două săptămâni de vacanță de primavară anul acesta, iar perioada cu-
prinde atât Paștele ortodox, cât și Paștele catolic. Vacanța începe vineri, pe 
7 aprilie 2023 și se va încheia marți, 18 aprilie 2023, potrivit site-ului oficial 
al Ministerului Educației, edu.ro. Astfel, prima zi de școală după vacanță va 
fi miercuri, 19 aprilie 2023, când elevii vor reveni la cursuri. Deși toți copiii 
din învățământul preșcolar au vacanță de primavară în perioada 7 aprilie – 
18 aprilie 2023, anumite grădinițe pot funcționa și pe perioada vacanței de 
primavară. Numărul acestora diferă în funcție de solicitări și de capacitatea 
grădinițelor de a asigura resursa umană.

M.C.H.

Când începe vacanța de primăvară a elevilor!

* Aceasta a fost găsită în sediul Bibliotecii, la câteva ore de la deces
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De Paște te premiază Bucătăria lui Fabi!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în Bucătăria lui Fabi, publicat 
de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures in The Nature, este suficient 

să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de șase săptămâni, în 
paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie să puneți puțină 
sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat pe adresele de 

email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar și ingredientul 
folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a desertului, iar 

Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
de Gorjeanul 

să p
pa
sa

em
folosit î

Fabi, premiil

Starea vremii în Gorj, cu Darius Andrei NoroceaStarea vremii în Gorj, cu Darius Andrei Norocea

Temperatura maximă luna-
ră: 20,7°C {record termic al 
stației; cea mai caldă zi a 

iernii calendaristice 2022 -2023} 
* Temperatura minimă lunară: 

-13,5°C/cea mai rece noapte a se-
zonului rece/

Cantitatea de apă cumulată: 29,5 
l/m² 

* Raport de Umiditate: 85% (ma-
xim) / 5% (minim) - record pentru o 
zi de iarnă. 

-Viteza maximă a vântului: 14,7 
km/h  || Rafală maximă a vântului: 
48 km/h.

* Presiunea atmosferică maximă: 
1042,5 hPa

*Presiunea atmosferică minimă: 
1002,1 hPa 

*Lumină solară maximă: 520,4 
W/m² 

*Indice UV maxim: 4.
*Rata de precipitații maximă: 

6 mm/oră! {Intensitatea maximă a 
precipitațiilor}.

Ultima lună a sezonului rece de 
la care ne luăm rămas bun - fără a 
încânta iubitorii zăpezii în județul 

Parametrii meteorologici lunari, înregistrați de stația meteorologică privată Severe Parametrii meteorologici lunari, înregistrați de stația meteorologică privată Severe 
Weather Alert- Gorj, pe raza comunei Scoarța, sat Copăcioasa, în luna Februarie 2023! Weather Alert- Gorj, pe raza comunei Scoarța, sat Copăcioasa, în luna Februarie 2023! 

nostru, aceasta regăsindu-se doar 
în arealele montane, chiar și acolo 
cu întârziere, excepție făcând însă 
debutul lui ,,Făurar" care a adus la 
pachet acel episod hibernal auten-
tic, în jumătatea sudică a județului 
nostru, singura răbufnire de interes, 

despre care am discutat într-un an-
terior articol!

Discutăm despre o iarnă atipică în 
toată regulă, cu 3 recorduri stabilite 
de propria stație achiziționată aces-

tui proiect, dpdv pluviometric (151,4 
l/m², cumulați în Ianuarie 2023), 
pe lângă cele două menționate mai 
sus! 

În cadrul acestei scurte carac-
terizări atribuite acestui sezon, re-
marcăm un tipar deosebit de cald, 

dar bogat în precipitații, aspec-
te care par a continua și în luna 
,,mărțișoarelor", despre posibilele 
episoade reci, târzii, neputând încă  
să mă pronunț cu siguranță! 

Vă doresc o primăvară minunată 
și multă voie bună, natura ,,trezin-
du-se din somn"! 
Text - statistici: 
DARIUS NOROCEA
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Alte angajări la Alte angajări la 
DGASPC GorjDGASPC Gorj

Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Gorj 
are nevoie de personal în centrele 
de îngrijire pentru adulți din județ. 
Instituția a scos deja la concurs mai 
multe posturi de infirmiere, educa-
tori și medici specialiști. 

De data aceasta, DGASPC Gorj 
caută asistenți medicali. Sunt va-
cante două posturi la Complexul 
de recuperare și reabilitare neuro-
psihiatrică pentru adulți „Bîlteni” 
– Centrul de recuperare și reabili-
tare neuropsihiatrică, un post de 
asistent medical balneofiziote-
rapie la Complexul de îngrijire și 
asistență Suseni – Centrul de abili-

tare şi reabilitare pentru persoane 
adulte cu dizabilități Suseni și două 
posturi de asistent medical la Cen-
trul de abilitare și reabilitare pen-
tru persoane adulte cu dizabilități 
Tg.Cărbuneşti.

Dosarele de înscriere se depun 
până pe data de 10 martie, inclu-
siv, la sediul Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copi-
lului Gorj. 

Proba scrisă a concursului este 
programată pe 20 martie, iar inter-
viul, trei zile mai târziu.

Posturile sunt cu normă întrea-
gă, pe perioadă nedeterminată.

I.I.

REGULAMENT DE PARTICIPARE

Art.1. Context
Concursul de desen ,,MAMA mea,  MINUNEA mea” este organizat de GORJEANUL SA – 
editor al co  dianului local ,,Gorjeanul” și urmărește: promovarea și susținerea  nerelor 
talente, s  mularea crea  vității plas  ce a preșcolarilor și elevilor, dezvoltarea a  tudinii 
pozi  ve privind mama, familia și comunitatea locală.
Concursul se va desfășura potrivit prevederilor prezentului regulament.

Art.2. Condiții de par  cipare
La acest concurs pot par  cipa preșcolari și elevi cu vârsta cuprinsă între 3 și 15 ani, fi ind 
organizat pe trei grupe (3-6 ani, 7-10 ani, 11-15 ani).

Art.3. Realizarea desenelor
Fiecare par  cipant va realiza un desen, pornind de la  tlul concursului, pe o coală A4 
sau A3. Lucrările vor exprima gândurile și sen  mentele autorului față de mama sa. 
Lucrările pot fi  în creion negru, creioane colorate sau acuarelă. Nu sunt acceptate colaje 
ori desene/planșe de colorat descărcate de pe Internet, as  el de lucrări fi ind eliminate 
din Concurs.

Art.4. Perioada de desfășurare
Lucrările vor fi  predate direct la Centrul de vânzări publicitate și abonamente 
,,Gorjeanul” sau  trimise prin poștă, în ambalaje corespunzătoare, în perioada 01 
mar  e – 07 mar  e 2023, ora 12.00, pe următoarea adresă:
Centrul de vânzări publicitate și abonamente ,,GORJEANUL”
Str. Tudor Vladimirescu nr.17, Municipiul TÂRGU-JIU, județul Gorj
Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”
Pe spatele fi ecărei lucrări se va menționa:

- Numele autorului
- Vârsta (data nașterii)
- Titlul lucrării
- Tehnica
- Dimensiunile
- Numărul de telefon și/sau adresa de email, pentru contact
- Adresa unde locuiește

Art.5. Criterii de evaluare 
●  originalitate
●  claritatea mesajului transmis
●  încadrarea în specifi cul concursului
●  respectarea convențiilor de realizare a unui desen
●  aspectul este  c și s  lis  c
●  unitatea compoziției

Art.6. Stabilirea câș  gătorilor concursului
Se va forma un juriu format din trei specialiș   (profesor de desen, ar  st plas  c, redactor 
de specialitate) care vor nota desenele din concurs. Totodată, desenele vor fi  publicate 
și pe pagina de facebook a publicației noastre pentru a obține și ,,voturile” fanilor și 
ci  torilor ,,Gorjeanul”. Câș  gătorii concursului vor fi  desemnați din rândul par  cipanților 
care vor obține în fi nal cele mai mari note, iar numele acestora vor fi  publicate în paginile 
co  dianului ,,Gorjeanul” și pe pagina sa de Facebook, în ziua de 8 Mar  e 2023 - ,,Ziua 
Internațională a Femeii”. 

Art.7. Premii
Organizatorul concursului va acorda un număr de 3 premii, pentru fi ecare grupă de de 3 premii, pentru fi ecare grupă de 
vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:

- Premiul I =   300 Lei
- Premiul II =  250 Lei
- Premiul III = 200 Lei

Art.8. Media  zarea concursului
Publicarea lucrărilor în paginile co  dianului ,,Gorjeanul”- ediția print + online (gorjeanul.
ro), cât și pe pagina sa de Facebook (h  ps://www.facebook.com/gorjeanul/ ).  
Lista câș  gătorilor concursului va fi  publicată în paginile co  dianului ,,Gorjeanul” – 
ediția din 8 Mar  e 2023.

DIRECTOR,
Dragoș-Viorel IONICĂ

,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a VIII - a, 2023,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a VIII - a, 2023

Curățenie de primăvară Curățenie de primăvară 
în cartierele din Târgu-Jiuîn cartierele din Târgu-Jiu

Începe Luna Curățeniei la Târ-
gu-Jiu, o acțiune care prevede 
intervenții ale societății Edili-

tara în cartierele din municipiu pen-
tru curățenia de primăvară. 

„Facem un apel către asociațiile 
de proprietari, în spiritul bunei co-
laborări pe care o avem, să notifice 
conducătorii auto pentru a elibera 
locurile de parcare în zilele în care 

se intervine în zonele 
respective. Toate locu-
rile vor fi curățate, iar 
marcajele vor fi refă-
cute. 

Prezentăm un gra-
fic al acțiunilor ce vor 
urma, iar în zilele urmă-
toare toate asociațiile 
de proprietari vor fi 
notificate în ceea ce 
privește data la care se 
va intra în fiecare carti-
er”, a anunțat primarul 
Marcel Romanescu.

I.I.

CONCURS JUDEȚEAN DE DESEN
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi nu este un moment bun pentru a vă asuma 

sarcini dificile. Cel mai bine este să le oferi gândurilor 
și sentimentelor tale mai mult timp liber. 

Ceva nou va apărea în viața ta și îți va schimba 
complet viața.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Oamenii din jurul tău vă încurajează și vă susțin în 

tot ceea ce vreți să faceți, iar cu ajutorul acestora, ei 
vă vor ajuta să vă îndepliniți dorința supremă. Dinami-
ca ce se dezvoltă între tine și asociații tăi te ajută să 
depășești cele mai solicitante și dificile sarcini.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Micile gesturi prin care arăți apropiere față de o 

persoană pot duce, în viitor, la o frumoasă prietenie, iar 
orice relație existentă poate fi reînnoită sau aprofundată. 
Oferi ajutor la momentul potrivit și găsești cuvintele 
potrivite pentru a transmite confort, empatie sau fericire.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Admirația celor din jur este clar de văzut și îți crește 

încrederea în tine. Toate planurile tale vor avea un sfârșit 
de succes.  Ai grijă să nu exagerezi fiind prea arogant. 
Altfel, acest aparent noroc se poate transforma la fel de 
ușor în ghinion.

LEU: 23 iulie – 22 august
Orice sarcină îți este atribuită va fi rezolvată într-un mod relaxat, 

bucurându-te de fiecare minut și nu pare deloc lucru greu. Oamenii vor dori 
să se afle în jurul vostru pentru a vă împărți entuziasmul. Aceste persoane 
te vor considera distractiv și îi vei ajuta să își uite grijile zilnice.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Oamenii din jurul tău se vor folosi de sensibilitatea ta și te vor privi 

cu alți ochi. Trimiterea unor astfel de semnale pozitive poate fi numai în 
avantajul tuturor, iar încrederea în sine vă permite să explorați anumite 
interese diferite. Astfel, vei începe să vorbești cu mai multe persoane.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
O perspectivă nouă asupra vieții vă va apărea în fața ochilor, 

mai ales când observați că interesele voastre sunt foarte diferite, 
însă acest lucru vă va face să le reuniți. Nu-ți neglija propriile ne-
voi, relaxează-te puțin și fă-ți timp pentru tine și pentru îngrijirea 
corpului tău mâncând corect.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ai multă energie și o gândire foarte atentă la cele mai mici detalii, 

așa că astăzi este foarte probabil să închei cu succes o anumită situație. 
Rezolvi chiar probleme din viața personală; orice nelămurire este mult mai 
clară. Puteți să faceți față tuturor dificultăților ce vă vor apărea în cale.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Vei face progrese vizibile în rezolvarea problemelor lăsate fără 

rezolvare, însă cu toate că vă dați foarte mult silința pentru a termina 
aceste proiecte, întârzierile vor fi prezente. Dacă ești în căutarea unei 
schimbări de loc de muncă, transformă-ți gândurile în acțiune.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capacitatea de a face planuri alături de abilitățile 

tale sociale sunt două calități de care te vei folosi foarte 
mult în această zi. Trebuie să le folosești pentru a prelua 
controlul asupra lucrurilor. Poți avea succes atât la locul 
de muncă, cât și în afara lui, chiar și în viața personală.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Azi sunteți plini de energie și de idei bune. Alții sunt atrași 

de tine și sunt dornici să ia parte la orice activități planificate sau 
implicarea reală în proiectele la care se pot alătura, dar arată-le că 
au și ei un cuvânt de spus și că părerea lor contează.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Începi să apreciezi toate cuvintele calde și complimente-

le celor din jurul tău, iar acest lucru te va ajuta să te implici 
în noi proiecte. Este important să nu te comporți într-un mod 
superior, ci să-ți oferi sprijinul pentru ca toată lumea să

poată fi un câștigător.

HOROSCOP
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* 63 de parlamentari PSD, PNL și USR, fă-
cători de legi defecte numai bune de respins

* Încă o bătaie de joc a minerilor și ener-
geticienilor: deputații au ,,uitat” să treacă 
în PL-x618/2022, impactul bugetar și sursa 
de finanțare

Liderii sindicali din Oltenia, ai minerilor 
și energeticienilor CEO, au mers ieri, la 
București, la Comisia de Muncă din Came-

ra Deputaților, acolo unde ar fi urmat să se dezba-
tă proiectul inițiat de 63 de deputați, proiect ce 
completează legea pensiilor.

Numai că, așa cum am relatat în ediția de as-
tăzi, reprezentanțiii salariaților CEO  s-au întors 
cum au plecat, fiindcă deputații au amânat dez-
baterea. În primul rând, proiectul de lege a ajuns 
la Comisie, fără a fi complet, adică să poarte 
în prevederile sale impactul bugetar și sursa de 
finanțare, două elemente esențiale atunci când 
se elaborează o lege. Parlamentarul Solomon a în-
trebat scurt: ,,Este impact bugetar în proiect?”, 
,,Păi, nu”, au răspuns sindicalilști. ,,Atunci, la 
revedere!”.

În plus, deputații au amânat dezbaterea până 
pe 14 martie, iar pe 13 martie ICCJ decide pe tema 
aplicării Legii 197/2021. Coincidență sau nu?

Iată reacția pentru  cele întâmplate ieri, la Co-
misia de Muncă, a vicepreședintelui Sindicatului 
Termo Energia Craiova II, Florin Cimpoieru:

Episod ridicol - ,,Ignoranță crasă sau 
obișnuita bătaie de joc la adresa mi-
nerilor si energeticienilor !?

Ieri, 28 februarie 2023, a avut loc încă un epi-
sod din telenovela ,,,Vă dăm plx la tot Complexul 
! ", a casei de producție PSD--PNL, care reușește 
astfel să înșele și mai ales să umilească (încă o 
dată !!), să-și bată joc de, cel puțin naivii salariați 
CEO, care ,,au mușcat momeala" încă o dată (!!), 
lucru devenit deja obișnuință!

 Parcă îi și vedem pe onorabilii politicieni 
râzând pe înfundate, de cât de fraieri pot fi 
acești oameni, ce nu se mai satură să fie umiliți, 
batjocoriți, dar mereu optimiști.

Concret, ridicolul episodului de ieri a constat 
în lipsa unui lucru elementar - impactul bugetar 
ce, obligatoriu, trebuie atașat oricărei inițiative 
legislative! Pentru chiar și un profan, dacă nu știa, 
întreabă...dar nu se făcea de râs! 

Atâta desfășurare de forțe energie, timp, 
bani, speranțe cheltuite, pentru ca în final să fii 
efectiv persiflat și trimis la plimbare pentru un 
amatorism INEXPLICABIL. Sau...pentru o ticăloșie 

PL-x 618/2022 s-a plimbat cu capul spart pe la Comisia de Muncă 
a Camerei Deputaților – Minerii și energeticienii, umiliți din nou!

EXPLICABILĂ a inițiatorilor !
Cuvintele unui deputat al Parlamentului Româ-

niei:
,,...Domnule Cimpoieru, este o bătaie de joc 

cap-coadă. Credeți că Ministerul Muncii  nu știa ? 
Atunci, în baza a ce a spus că nu susține !? Orice 
proiect are la depunere o fișă în care se trece 
impactul bugetar (!!). 

Dacă parlamentarii nu au știut (însă cine poa-
te crede asta !? n.m. ), știe ministerul! Cum să 
vii așa senin și să spui de la minister și Casa de 
pensii că nu știi!? Dar toată lumea asta e luată de 
proastă!? " Închei cu cuvintele unuia ce, la un mo-
ment dat, era Dumnezeu în România, gen. Coldea 
: ,,Vulnerabilitatea are o singură caracteristică,  
aceea de a fi exploatată!" Cazul de față...” a scris 
Florin Cimpoieru pe pagina sa.

Zeci de parlamentari au inițiat o lege 
de care ,,râde lumea”

Iată pe cei 63 de deputați și senatori, inițiatori 
ai PL-x618/2022, așteptat de mii de mineri și 
energeticieni:

deputați - neafiliați: Coarnă Dumitru
deputați - PSD: Adomnicăi Mirela Elena, Albotă 

Emil-Florin, Alda Adrian, Barbu Florin-Ionuţ, 
Bălăşoiu Aurel, Bîrcă Constantin, Buicu Corneliu-
Florin, Cătăuţă Ana-Maria, Chirilă Virgil Alin, 
Cristescu Radu-Mihai, Damian Romulus-Marius, 
Dinu Cristina-Elena, Dumitrescu Raluca Giorgiana, 
Dunava Costel Neculai, Florea Daniel, Georgescu 
Nicolae, Ghiţă Daniel-Florin, Goleac Nicoleta-
Matilda, Holban Georgeta-Carmen, Iancu Marius-
Ionel, Ilişanu Claudiu-Augustin, Ivan Bogdan-Gruia, 
Lungoci Dumitru-Lucian, Manta Claudiu, Marin 
Laurenţiu-Daniel, Mina Marian, Munteanu Remus, 
Nassar Rodica, Neaga Florian-Claudiu, Neaţă 
Eugen, Nechita Aurel, Niţă Nicu, Paladi George-
Adrian, Pavelescu Nicolae, Peţa-Ştefănescu Eliza-
Mădălina, Piper-Savu Florin, Popa Ştefan-Ovidiu, 
Predescu Ana-Loredana, Presură Alexandra, Stoica 
Elena, Şoldan Gheorghe, Trif Bogdan Gheorghe, 
Tudorache Daniel, Tuhuţ Radu-Marcel, Ţepeluş 
Laurenţiu-Cristinel, Ţuţuianu Marius-Horia, Vicol-
Ciorbă Laura-Cătălina, Vulpescu Ioan, Weber 
Mihai

deputați - PNL: Alexe Florin-Alexandru, Calotă 
Florică Ică, Horga Maria-Gabriela, Mărculescu 
Dumitru, Özmen Oana-Marciana, Stănescu Vetuţa

deputați - USR: Cristian Brian
deputați - Minorități: Crîstici Ognean, Firczak 

Iulius Marian, Manea Cătălin-Zamfir, Merka Adrian-
Miroslav, Petreţchi Nicolae-Miroslav, Zisopol 
Dragoş Gabriel

M.C.H.
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Singur pe post, absent la concurs
Inspectoratul de Poliție 

Județean Gorj nu a reușit să 
desemneze un șef, prin con-

curs, pentru postul de poliție din co-
muna Slivilești. 

Singurul candidat înscris și va-
lidat pentru concursul de marți, 28 
februarie, nu s-a mai prezentat la 
interviu.

În schimb, pentru șefia Postu-

lui de Poliție Arcani s-au înscris doi 
candidați. Unul singur a reușit să ia 
notă de promovare, respectiv 8.18, 
câștigând astfel postul de conduce-
re. Celălalt candidat a fost notat cu 
6.48, înainte de contestații.

„Nota acordată după soluționarea 
contestației la interviu este definiti-
vă”, potrivit IPJ Gorj.

Recrutarea a fost din sursă inter-
nă, din rândul agenților de poliție cu 

Cum să depășim astenia de primăvarăCum să depășim astenia de primăvară

Astenia de primăvară poate fi 
definită ca o stare de oboseală și 
slăbiciune fizică apărută la trece-
rea dintre anotimpuri, în special de 
la iarnă la primăvară. Fie că e vorba 
de lipsa de vitamine, de modifică-
rile climei sau factorii emoționali, 
important este să luăm în serios 
semnalele date de organismul nos-
tru și să o tratăm la timp. În unele 
cazuri, în absența tratamentului 
adecvat, neplăcerile cauzate de 
astenie se pot transforma chiar în 
depresie.

Vi s-a întâmplat, mai mult ca si-
gur, să vă treziți într-o bună zi fără 
chef de viață, deși afară e soare și 
primăvara se pregătește să vă bată 
în geam? Să vă simțiți obosiți, de-
presivi și poate chiar anxioși în plină 
izbucnire a verdelui și a naturii? Ați 
luat-o probabil ca pe un ceva tre-
cător, nimic mai mult, ceva care nu 
necesită tratament. Și totuși, așa 
subtilă cum este, astenia afectea-
ză milioane de oameni din întreaga 
lume.

Femeile sunt în general mai 
predispuse decât bărbații la aste-
nia de primăvară, deoarece cauze-
le acestor simptome neplăcute țin 
de schimbări hormonale odată cu 
adaptarea la vremea caldă a primă-
verii și la luminozitatea crescută. 

cel puțin doi ani vechime în MAI.
Concursul a constat în susținerea 

unui interviu structurat pe subiec-
te profesionale privind activitatea 
de management resurse umane în 
unitățile de poliție.

Joi, 2 martie, au loc concursuri-
le pentru șefia posturilor de poliție 
din Bîlteni, Peștișani, Țânțăreni și 
Jupânești.

I.I.

Astenia de primăvară este legată și 
de alimentație, iar cazurile mai se-
vere sunt de obicei asociate și cu 
deficiențe de vitamine și minerale.

Combinația dintre simptomele fi-
zice și psihice poate cauza o stare 
de oboseală generalizată, de la pro-
bleme musculare până la dificultăți 
legate de puterea de concentrare, 
scăderea memoriei, posibil cefalee 
și palpitații. Uneori, starea de me-
lancolie sau de tristețe este însoțită 
și de iritabilitate, de anxietate și 
de intoleranța la stimuli puternici, 
de la luminozitate până la sunete. 
La unele femei se manifestă prin 
somnolență, în timp ce altele suferă 
de insomnie.

Semnele cele mai clare ale aste-
niei de primăvară țin de pierderea 
interesului pentru activitățile care 
produc de obicei plăcere, inclusiv o 
scădere puternică a libidoului. Aste-
nia se poate manifesta mai puternic 
la persoanele sedentare, iar lipsa 
de energie și oboseala îi afectează 
mai mult și pe cei care suferă de boli 
cronice.

Prevenire și tratament
Prevenția este soluția cea mai 

bună și în acest caz, mai ales dacă 
ați suferit de unele simptome și în 
anii trecuți. Vestea bună este ca tra-
tamentul și modalitățile de preve-

nire ale acestei afecțiuni sezoniere 
fac parte dintr-un stil de viață sănă-
tos. Exercițiile fizice și petrecerea 
timpului în aer liber, cât mai aproa-
pe de natură, sunt două modalități 
excelente de a lupta cu astenia de 
primăvară. Să încercăm, așadar, să 
reintrăm în armonie cu natura și 
cu noi înșine, prin plimbări în parc 
și drumeții în pădure, prin alergări 
ușoare sau alte sporturi practicate în 
aer liber. Toate acestea sunt ocazii 
excelente de a ne reîncărca bateri-
ile, cu viața și energia ce emană în 
această perioadă din pământ.

Alimentația corectă este, de ase-
menea, foarte importantă pentru 
depășirea asteniei. Consumați mul-
te fructe și legume crude pentru a 
beneficia de vitamine direct de la 
sursă. Și cât mai multe frunze verzi 
sub formă de salate sau sucuri proas-
pete: păpădie, leurdă, măcriș etc. 
Tijele și frunzele de păpădie sunt 
poate cel mai puternic detoxifiant al 
primăverii.

Detoxifierea este obligatorie 
pentru ca organismul să poată asi-
mila corect vitaminele și mineralele 
necesare unei funcționări echilibra-
te. Ele curăță ficatul și colonul, re-
glează și stimulează digestia, ajută 
la eliminarea masivă a toxinelor din 
organism. Se consumă zilnic, pe sto-
macul gol; o cură durează minimum 
7 zile.

Alte remedii din plante folosite 
contra asteniei de primăvară sunt 
bitterul suedez, tinctura de roz-
marin, uleiul de cătină, polenul și 
lăptișorul de matcă. 

Nu orice manifestare a asteniei 
duce automat la depresie, așa cum 
astenia nu necesită în mod obli-
gatoriu tratament medicamentos. 
În cazul în care starea de astenie 
nu este depășită, iar manifestările 
acesteia se acutizează, consultarea 
unui medic psihiatru devine absolut 
necesară. Stările de oboseală, irita-

bilitatea, devin tot mai accentua-
te și pot conduce, fără să ne dăm 
seama, spre o depresie. Când simp-
tomele de astenie se transformă în 
gânduri negative, tot mai greu de 
controlat, însemnă că depresia s-a 
instalat deja. 

Dacă astenia este ignorată, 
iar simptomele ei se prelungesc și 
cresc în intensitate, putem vorbi 
despre o depresie. La rândul ei, 
aceasta poate fi ușoară, medie 
sau severă, atunci când sunt pre-
zente gânduri de suicid. Lucrurile 
devin, așadar, ceva mai complicate 
și necesită ajutor din partea unui 
specialist. Pentru a ne da seama că 
suferim de depresie, în primul rând 
este necesară prezența unui număr 
de simptome care să se manifeste 
pe parcursul întregii zile, pe o peri-
oadă minimă de două săptămâni.

Tratamentul include două tipuri 
de abordări: terapia medicamen-
toasă și psihoterapia. Acestea pot 
fi recomandate separat sau combi-
nat, în funcție de natura depresiei. 
Există o gamă largă de antidepre-
sive eficiente și sigure, cu rezulta-
te bune, folosite în doze adecvate 
de-a lungul unei perioade cores-
punzătoare. Întreruperea prema-
tură a tratamentului, fără acordul 
medicului psihiatru, poate duce la 
recădere.

Dacă o persoană suferă de de-
presie este bine să uite de reticență 
și de rușinea indusă de cei din an-
turaj și să se adreseze unui speci-
alist, psiholog clinician, psihotera-
peut, medic psihiatru. 

Să aveți o primăvară frumoasă!

Material realizat de 
dr. CORNOIU CRISTINA, medic 

specialist medicină de familie la 
Cabinetul Planificare familială 
din cadrul Spitalului Județean 

de Urgență Târgu-Jiu
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Comunicat de presă
Data: 02.03.2023

COMUNA GLOGOVA a fi nalizat proiectul
„Consolidarea capacității unității de învățământ Școlii Gimnaziale ,,Nicolae 
Caranda” Glogova în vederea gestionării crizei COVID - 19”, cod SMIS 146230

COMUNA GLOGOVA, în calitate de Benefi ciar, cu sediul în comuna Glogova, sat 
Iormănești, strada Principală, nr. 39, cod poștal 217245, județul Gorj, anunță 
fi nalizarea proiectului „Consolidarea capacității unității de învățământ Școlii 
Gimnaziale ,,Nicolae Caranda” Glogova în vederea gestionării crizei COVID 
- 19”, cod SMIS 146230, proiect ce a fost fi nanțat prin Programul Operațional 
Infrastructura Mare 2014-2020, Cod apel: POIM/964/10/1/Sprijinirea ameliorării 
efectelor provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-19 și al consecințelor 
sale sociale, Componența 1 - REACT-EU-Consolidarea capacitătii unitătilor de 
învațământ de stat în vederea gestionării situației de pandemie generate de virusul 
SARS-COV2, Axa Prioritară - Protejarea sănătății populației în contextual crizei 
sanitare cauzate de COVID-19, creșterea efi cienței energetice și utilizarea surselor 
regenerabile de energie, cu fi nanțare din REACT-EU, Operațiunea - Sprijinirea 
ameliorării efectelor provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-19 și al 
consecințelor sale sociale.

Obiectivul general al proiectului a avut ca scop creșterea capacității de gestionare 
a crizei sanitare COVID-19, Școlii Generale ,,Profesor Nicolae Caranda” Glogova și 
diminuarea riscului de infectare cu virusul Sars- nCov-2, prin realizarea de investiții 
necesare consolidării capacității de reacție la criza de sănătate publică cauzată 
de răspândirea virusului SARS-nCov-2, precum și a efectelor extrem de grave ale 
acestuia asupra populației.

Obiective specifi ce ale proiectului care au fost realizate: 
 Dotarea cu echipamente de protecție medicală a școlarilor, preșcolarilor,
    cadrelor didactice și personalului auxiliar al Școlii Generale ,,Profesor
   Nicolae Caranda” Glogova și a unităților de învățământ arondate 
   (Școala Primară Olteanu și Școala Primară Glogova)
 Asigurarea condițiilor igienico-sanitare și epidemiologice pentru
   desfășurarea activităților educaționale în unitățile de învățământ 
   prin achiziționarea de dezinfectanți pentru mâini, suprafețe expuse 
   la atigere și pardoseli.
 Dotarea Școlii Generale ,,Profesor Nicolae Caranda” Glogova și a 
    unităților de învățământ arondate cu aparatură pentru dezinfecția 
    aerului și suprafețelor cu ozon gazos, kituri de fi lrare și purifcare 
   a aerului din încăperi împotriva virușilor și bacteriilor
Proiectul, cu o valoare totală de 528.643,64 lei, din care fi nanțare nerambursabilă 
de 528.643,64 lei, s-a implementat începând cu data de 01.03.2022 și are termen 
fi nal 31.03.2023.

Date de contact: 
Comuna Glogova, Localitatea Glogova, sat Iormănesti, Județul Gorj
Tel / fax: 0253-411.411, Email: glogova_primaria@yahoo.com
Informații suplimentare se pot obține la sediul Primăriei Comunei Glogova, localitatea 
Glogova, sat Iormănești, județul Gorj.

Proiect cofi nanțat prin Fondul European de Dezvoltare Regională REACT-EU
Programul Operațional Infrastructura Mare 2014-2020

Vi cep re șed in te le 
Sindicatului Ener-
gia Rovinari, Manu 

Tomescu, este convins că 
guvernanții nu vor face o lege 
așa cum este cerută la Gorj, 
cu privire la dreptul  mine-
rilor și energeticienilor, care 
au munci în producție, să 
iasă la pensie la vârsta de 52 
de ani. După cele întâmplat 
marți, la Comisia de Muncă 
a Camerei Deputaților, când 
deputații au amânat vota-
rea PL-x618/2022, liderul a 
spus: ,,Mai avem un răgaz 

Angajații CEO, la un Angajații CEO, la un 
pas să reia protestele pas să reia protestele 
în centrul Târgu-Jiuluiîn centrul Târgu-Jiului

de două săptămâni. Mai avem 
un termen, de două săptămâni, 
să se pronunțe și Înalta Curte 
de Casație și Justiție și vom 
relua protestele”, a declarat 
Manu Tomescu la Radio Infinit. 
O atitudine revoltătoare ar fi 
avut șeful Comisiei de Muncă, 
Adrian Solomon, a mai declarat 
Manu Tomescu, după ce par-
lamentarul pesedist a spus în 
față liderilor sindicali că activi-
tatea CEO va fi închisă, iar pe 
angajați îi așteaptă reconversia 
profesională.

M.C.H.
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„În ceea ce priveşte proble-
matica riscului seismic, aşa cum 
ne-am angajat şi domnul pre-
mier a dispus săptămâna tre-
cut, am continuat şi continuăm 
măsurile de sprijinire a autori-
tăţilor locale din judeţul Gorj. 
Săptămâna trecută am aprobat 
o hotărâre de Guvern prin care 
au fost alocate 51,4 milioane lei 
pentru 16 şcoli şi consolidarea 
acestora, respectiv reconstru-
irea uneia dintre ele din Fon-
dul de intervenţie la dispoziţia 
Guvernului. Astăzi, Guvernul 
a aprobat un nou sprijin care 
constă în 19,9 milioane lei pen-
tru patru obiective de investiţii 
care au suferit pagube în urma 
cutremurelor din judeţul Gorj, 
din 13 şi 14 februarie. Vorbim 
despre patru obiective de inves-

Bani de la Guvern pentru Târgu-Jiu. Pe ce vor fi cheltuiți!
O sumă de 19,9 milioane de lei din Fondul de intervenţie 
aflat la dispoziţia Guvernului a fost alocată, miercuri, mu-
nicipiului Târgu-Jiu. Banii vor fi folosiți pentru reparații la 
Grădinița cu program normal nr. 13, Palatul Copiilor și se-
diul administrativ al Primăriei Târgu-Jiu, afectate de seis-
mele din luna februarie. Au fost prevăzute fonduri inclusiv 
pentru stația de tratare a apei din Dealul Târgului.

»3»3

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau 
e ani?student? Ai între 16 - 29 de ani?student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

tiţii de pe raza municipiului 
Târgu-Jiu şi anume grădini-
ţa cu program normal nr 13, 
Palatul Copiilor, Primăria 
municipiului Târgu-Jiu şi un 
obiectiv de investiţii de re-
facere şi construire a zidu-
lui de sprijin aferent staţiei 
de tratare a apei potabile 
din Târgu-Jiu”, a explicat 
ministrul Dezvoltării, Cseke 
Attila, la finalul şedinţei de 
miercuri a Guvernului.

Alunecare de teren 
în Dealul Târgului

„În urma precipitațiilor 
abundente căzute pe terito-
riul județului Gorj, în luna 
februarie 2023, au fost re-
activate alunecări de teren 

ce au afectat zidul de spri-
jin de protecție al Stației 
de tratare a apei potabile 
a municipiului Târgu-Jiu, 
precum și drumul de acces 
la aceasta; cutremurele din 
13-14 februarie au accentu-
at aceste efecte. Pentru a 

elimina riscul de a fi afec-
tate bazinul amestecător, 
aflat la 7 metri distanță de 
alunecarea de teren, precum 
și bazinele de decantare a 
apei cu o capacitate de 5000 
metri cubi, este necesară, în 
regim de urgență, refacerea 
totală a zidului de sprijin și 
a drumului de acces pentru 
înlăturarea efectelor alu-
necărilor de teren la Stația 
de tratare a apei potabile 
din Dealul Târgului”, po-
trivit notei de fundamenta-
re privind alocarea banilor 
pentru Târgu-Jiu. Premierul 
Nicolae Ciucă a declarant că 
România este o ţară cu risc 
seismic, arătând că va tre-
bui implementată procedura 
prin care companiile să poa-

tă fi certificate pe domenii 
de specialitate în construcţii 
şi să se reglementeze partea 
de responsabilitate faţă de 
structura de rezistență. 

„La Gorj, vă rog să conti-
nuăm să monitorizăm modul 
în care se folosesc fonduri-
le, pentru că am alocat de 
la fondul de rezervă bani, 
continuăm să alocăm bani 
pentru că au mai fost iden-
tificate clădiri publice care 
necesită să fie reparate. 
Toate aceste sume vor trebui 
cheltuite aşa cum se cuvine, 
astfel încât să avem garan-
ţia că nu repetăm greşelile 
din trecut”, a cerut premi-
erul Nicoale Ciucă în şedinţa 
de miercuri.

I.I. 



culturăculturăJoi, 2 Martie 2023Joi, 2 Martie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1010
Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Ortodoxia salvează RomâniaEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Ortodoxia salvează România

Despre cosubstanţialitatea dintre Biserica Ortodoxă şi Naţiunea Română! Despre cosubstanţialitatea dintre Biserica Ortodoxă şi Naţiunea Română! 

Pentru că avem, peste două zile, chiar Du-
minica dintâi din Post, a Ortodoxiei, pri-
vind cu multă atenţie şi analizând miun-

ţios, constatăm că viaţa noastră este ca o livadă 
de pomi în «Grădina Maicii Domnului», cu multe 
şi felurite daruri şi bunătăţi, dar, şi cu multe pra-
guri ale vieţii, că într-o grădină minunată şi plină 
de roade, nu poţi intra, dacă nu ai de trecut un 
pârleaz, iar, toate aceste roade, nu au nici o va-
loare în sine, dacă nu devin folositoare şi celor de 
lângă noi! Nu au valoare, nici măcar inteligenţa, 
nici bogăţia, nici puterea aministrativă sau cea 
politică, nici frumuseţea din tinereţe, dacă ele nu 
sunt puse în slujba binelui comun, dacă nu de-
vin adevărate izvoare de bunătate pentru semenii 
care ne privesc şi ne apreciază sau chiar ne invidi-
ază! Florile şi roadele grădinii se uscă mai târziu, 
devin reci sub albul brumei, fară puterea de a ne 
da fericirea şi mulţumirea pe care o căutăm cu 
ardoare, dacă nu dărâmăm zidul egoismului şi al 
egocentrismului, al unei lăcomii care ne rugineşte 
sufletul, dacă nu lăsăm să ne lumineze strălucirea 
bunătăţii, a dragostei de Dumnezeu şi de oameni. 
Aceasta este «lecţia» morală a Ortodoxiei, pen-
tru că aflându-ne în prima săptămână a Sfântului 
şi Marelui Post al Paştilor, ca să ne eliberăm de 
frica sărăciei şi a cutremurelor care ne încear-
că în fiecare zi, numai Bunătatea Lui Dumnezeu 
ne cheamă la Iisus Hristos prin cuvintele: „Veniţi 
şi învățați de la Mine, căci sunt bun şi smerit cu 
inima”, pentru că o astfel de chemare sfântă ne 
poate face mai buni şi mai smeriţi! 

„Veniţi şi învățați de la Mine, căci sunt 
bun şi smerit cu inima”!

Dacă ne referim la Biserica Ortodoxă Română, 
ca Biserică naţională, unii poate că n-o înțeleg în-
deajuns, fie din slăbiciunea şi sărăcia minții, fie din 
puținătatea cunoștințelor dobândite într-o şcoală 
care numai şcoală nu se numeşte în «Săptămâna 
verzuie», fie că sunt şi dintre aceia care o înțeleg 
câtuşi de puţin, dar un fel de teamă subconştientă 
sau un gen de slugărnicie faţă de străinii neamu-
lui, îi face să se conformeze unei anumite direc-
ţii ideologice impuse cu forţa minciunii sau doar 
sugerată prin instrumentele manipulării, pentru 
că aşa s-a dovedit uneori românul, bietul de el, 
slab și obidit, dar ispitit ca să stea «supt vremi», 
cum zicea cronicarul Miron Costin, ,,pentru că nu 
sunt vremurile sub om, ci, bietul om sub vremuri” 
vitrege şi aspre cum sunt astăzi! Din păcate, mai 
sunt și cei rătăciţi, Dumnezeu să-i ierte, care se 
afundă în sminteală și li s-a întinat cugetul sărac 
și inima searbădă, cei care ajunşi în anumite func-
ţii pe care Dumnezeu le-a hărăzit, la un moment 
dat consideră că ei sunt stă¬pâ¬nii adevărului îm-
potriva lui Dumnezeu, stăpânii celor pe care ar 
trebui să-i slujească, răstălmăcind adevărul prin 
minciună, dreptatea prin nedreptate, răsplătind 
binele cu patima răului, de multe ori înşelându-i 
și pe alții cu promisiuni mincinoase și cu vorbe 

meșteșugite printr-o mass-media mi-
tuită şi printr-un internet destinat 
controlului vieţii intime a omului! Na-
ţiunea nu este o invenţie, iar, Biseri-
ca Naţională Creştin Ortodoxă nu este 
o convenţie! Ea este națiunea de la 
Dumnezeu dobândită ş de la strămoşii 
noştri moştenită, ca să folosim o ex-
presie uşor pleonastică, pentru că în 
situaţia în care crezi că națiunea este 
doar o convenție omenească, ea are 
o valoare relativă, ca toate lucrurile 
omenești, dar, dacă este o realitate 
rânduită de către Bunul şi Atotputer-
nicul Dumnezeu, atunci înseamnă că 
ea face parte integrantă din ordinea 
creației dumnezeiești şi este bună în 
sine, iar a o nega sau a o disprețui 
este cel puțin iraţional, dacă nu şi 
de-a dreptul păcătos! La fel şi Orto-
doxia, pentru că în gândirea şi pentru sensibili-
tatea ortodoxă, națiunile, națiile, neamurile, sau 
oricum s-ar numi ele, nu numai că sunt ceva real 
şi înpământenit, ci, trebuie înţeles faptul că au 
mai mult decât o realitate istorică sau biologică, 
dar, au şi o realitate spirituală și morală, iar, spe-
cificul național al Ortodoxiei, cu toate componen-
tele ei, nu este ceva inventat, cumva interesat 
sau dezinteresat, convenit de către unii oameni, 
ci, constituie  ceva sfânt, concret, real şi obiectiv. 
Desigur, acolo unde o naționalitate, în cadrul unui 
stat național este majoritară, acest fapt devine 
firesc să se reflecte în toate cele ce sunt în teri-
toriul naţional. Pentru că vrednicul de pomenire, 
Î. P. S. Bartolomeu Anania face o afirmaţie destul 
de clară: „Dacă există stat național, trebuie să 
existe și Biserică națională”, adăugând că Bise-
rica Ortodoxă Română este Biserică nați¬o¬nală, 
indiferent de poziția sau opoziţia unuia sau al-
tuia dintre cei care vor să cunoască adevărul! 
Unii, mai săraci la minte şi la credinţă, consideră 
că religia este venită din cer, iar națiunea este 
ceva exclusiv creat pe pământ, așa că între ele 
n-ar exista puncte de convergenţă, însă, dreap-
ta credință vede realitatea în termen teandric, 
ceea ce înseamnă că cerul și pământul comunică 
prin lucrarea harului dumnezeiesc, a Dumnezeului 
înomenit, iar, cerul şi pământul sunt două vase 
comunicante, două entităţi legate prin «scara» ce 
le uneşte prin voia înțeleaptă a Slăvitului Dumne-
zeu. Credinţa ortodoxă cheamă omul, în aceste 
săptămâni ale Postului Mare, la o existență mai 
înaltă, la o realitate de dincolo de lumea aceasta, 
chiar dacă lucrează în lume și impregnează lumea 
cu învăţătura ei! Lumina şi Adevărul sunt dincolo, 
dar Calea porneşte de aici! Fiind o slăvită ordine 
atotcuprinzătoare, ordinea credinţei Ortodoxe, nu 
poate face abstracție de factorul naţional, pentru 
că toţi aparţinem, prin naştere, unei naţiuni, iar 
națiunea – fie ea română, greacă, germană, ru-
sească, evreiască, chineză ș.a.m.d. – ține, la rân-
dul ei, prin tradiție, de o anumită credinţă naţio-

nală, chiar, dacă o anumită persoană poate să 
opteze pentru o altă credinţă creştină, însă, 
națiunea, luată în ansamblu, merge pe linia 
tradiției moștenite din moşi-strămoşi. 

„Dacă există stat național, trebuie să 
existe și Biserică națională”!

Se întâmplă ca uneori, în cazul creștinării 
diferitelor popoare, neamul întreg să se poată 
converti treptat, dar acestea sunt fapte că-
lăuzite de către Dumnezeu, nu sunt doar niş-
te rezultate imediate ale unor decizii strict 
omenești. Biserica, în ordinea supranaturală, 
pe de o parte, iar, pe de altă parte, Națiunea, 
în ordinea naturală, constituie realități și va-

lori mai presus de împrejurările istorice sau de 
confruntările sociale şi politice ale unor epo-
ci istorice, pentru că ele se află într-o tainică 
interdependență şi într-o permanentă cosubstan-
ţialitate! Sunt şi unii care invocă, voit sau nevoit, 
așa-numitul «filetism», adică, pretenţia eretică 
de a pune națiunea deasupra credinţei ortodoxe, 
dar, «filetismul» este doar o problemă secundară, 
pentru că un adevărat creștin cu mintea sănătoa-
să, nu va pune, nu doar națiunea, dar nimic altce-
va, mai presus de Dumnezeu! Evident, naționalul 
se poate subsuma divinului, dar nu i se poate su-
praordona şi nici substitui într-un fel sau altul! 
A spune că Biserica este Naţională, nu înseamnă 
nicidecum a pune naționalul mai presus de cre-
dinţă, de factorul divin, dar, nici a exagera iubi-
rea de neam, ci, doar a defini o stare de fapt cu 
adânci rădăcini istorice, în virtutea căreia tocmai 
ceea ce nu este trecător, adică, spiritualul, rămâ-
ne acela care înnobilează ceea ce este trecător 
şi vremelnic, adică, secularul, raportat la diferite 
epoci storice. Cât priveşte raportul firesc dintre 
ortodoxie şi națiune, el nu poate ajunge inactu-
al, nici nu poate fi anulat din decizii globaliste şi 
transnaţionale! Dacă analizăm provocările şi cri-
zele care se succed la temelia lumii contempora-
ne, constatăm cu maximă luciditate şi cu o exper-
tiză legitimată prin fapte reale, că atât conștiința 
religioasă, în cazul nostru, credinţa ortodoxă, cât 
și conștiința națională, sunt încă de actualitate 
și lucrează din plin în această lume globalizată! 
E cât se poate de adevărat că după atâţia ani de 
îndoctrinare ateistă şi antiteistă, dar și sub presi-
unea unui anumit modernism cosmopolit, există, 
la noi, o anumită criză a înțelegerii tradiţiilor şi a 
obiceiurilor strămoşeşti, asociată cu lipsa de cul-
tură şi de înțele¬ge¬re corectă, fără abateri ere-
tice, fără schisme, iar, pentru aceasta, trebuie ca 
instituțiile res¬ponsabile, în primul rând Biserica 
și Școala, să lucreze temeinic și armonios, pe un 
substrat educativ și misionar, didactic şi pastoral, 
iar, tineretul, mai ales, trebuie să conștientizeze 
nu doar importanța individuală a re¬la¬ției noas-
tre cu Mântuitorul Iisus Hristos, dar și măreția 
apartenenței noastre ca neam statornic, deci, ca 
popor străvechi şi ca naţiune europeană, la cea 
mai înaltă tradiție spirituală din istorie, creştinis-
mul, pentru că noi suntem cu certitudine creștini, 
dar încă și mai precis, creștini ortodocși, pentru 
că Ortodoxia înseamnă «dreapta credință», depli-
nătatea credinței adevărate și neștirbirea ei, adi-
că, înaltul ataşament şi maxima fidelitate față de 
Persoana divină, iar, poporul nostru, nu a primit 
creștinismul mai de curând, ci, l-a însuşit chiar 
de la naștere, păstrând neştirbită Ortodoxia de-a 
lungul veacurilor, identificându-se și străluminân-
du-se prin ea, din vechime, de la Hristos și de la 
Apostolii Săi! 

Profesor dr. VASILE GOGONEA



îngrijoreze şi să ne alarmeze în per-
spectiva anilor. Sigur, există acţiuni 
destul de insistente din partea feţe-
lor bisericeşti, dar nu este suficient, 
pentru că avem nevoie de o reverifi-
care şi de o reeducare a slujitorilor 
BOR. Este absolută nevoie, pentru 
că trăim într-o perioadă de interfe-
renţă a nepăsării care s-a manifestat 
în perioada epocii comuniste, să ne 
gândim la deschiderea care se mani-
festă în momentul de faţă sub aspec-
tul libertăţii religioase. Aici, cred că 
ar fi bine ca în scurtă vreme, capii 
bisericii să poposească mai mult în 
parohii, pentru că aici trebuie să dis-
pună măsuri eficente”! Dragul meu 
Lae, când oamenii te uită, toți pri-
etenii tăi uită, doar inima ta își va 
aminti de tine, iar inima aceea voi 
fi eu!

Dr. SANDA MISCHIE

colaboratoricolaboratori
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Canonul Sfăntului Andrei Criteanul, un îndemn la pocăință Canonul Sfăntului Andrei Criteanul, un îndemn la pocăință 
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,,Doar inima ta își va aminti de tine, iar inima ,,Doar inima ta își va aminti de tine, iar inima 
aceea voi fi eu”!aceea voi fi eu”!
Dragul nostru soţ şi tată, nici 

nu ştiu când au trecut cei 
cinci ani, iar, astăzi este 

ziua ta de naştere şi împreună cu 
toţi cei dragi din familia noastră, cu 
toate rudele şi cu toţi cunoscuţii, 
prietenii şi neprietenii, îţi rostim nu-
mele Nicolae MISCHIE, cu dragoste şi 
cu multă recunoştinţă! E greu să ne 
gândim la cele trecute, dar, aminti-
rile ne copleşesc şi este trist că am 
pierdut un om de aur pe care îl vom 
ține minte mereu! Ai fost şi eşti un 
om minunat care va rămâne mereu 
în sufletele noastre! Nu există cuvin-
te care să exprime toată durerea și 
întristarea sufletului nostru şi eşti 
mereu în memoria noastră. Mi-e atât 
de dor de tine pentru fericirea noas-
tră completă, iar, mâhnirea mare nu 
poate fi măsurată, durerea nu poate 
fi umplută cu lacrimi, pentru că Tu 

nu ești cu noi, aici, dar vei trăi veșnic 
în inimile noastre. Inima ta s-a stins 
ca fulgerul, iar, durerea nu va stinge 
anul, deoarece chipul Tău va rămâne 
veșnic păstrat în amintirea noastră 
pentru totdeauna, ca şi sufletul plin 
de talent și frumusețe, când totul 
strălucea pentru noi, ca un vis lumi-
nos! Ai părăsit viața devreme, fără să 
ne iei rămas bun și fără să ne spui 
o vorbă, dar, cum putem continua să 
trăim, asigurându-ne că nu te vei mai 
întoarce la noi. Ca picăturile de rouă 
pe trandafiri, lacrimile pe obrajii 
noștri, cu toții ne amintim de tine și 
plângem! Pământul se cutremură şi e 
gol fără tine! Iartă-ne că purtăm flori 
sub cerul înnorat, iartă-ne pentru 
aerul pe care nu l-ai respirat, căci, 
nu găsim cuvinte care să descrie du-
rerea noastră, nu găsim putere în 
lume să te ridice la faptele frumoase 
pe care le-ai făcut ca dascăl şi ca om 
politic, iar, cuvintele noastre nu pot 
încăpea nici măcar în pagina de ziar, 
ca să simţim, cât de mare şi de crudă 
este soarta care te-a luat. În inimile 
oamenilor, lăsând o urmă cu faptele 
tale bune, vrem doar să redăm cuvin-
tele tale despre creştinism şi despre 
credinţa în Dumnezeu: ,,E normal ca 
în inima oricărui gorjean, credinţa 
creştină să vibreze în orice moment 
şi la orice oră din zi şi din noapte. 
Creştinismul a fost catalizatorul pro-
cesului de formare a statelor, de în-
chegare a popoarelor, de realizare 
a culturii reprezentative, şi trebuie 
păstrat ca o forţă, mai ales în peri-

oada aceasta, când este atacat din 
zeci de mii de părţi de către secte 
care prind teren tocmai pe fondul 
sărăciei populaţiei şi al neinterven-
ţiei factorilor de decizie de la nive-
lul ţării şi de la nivelul comunităţii. 
Iar, libertatea adusă de revoluţie şi 
libertatea religioasă dă posibilitatea 
fiecărui creştin şi bun cetăţean să se 
comporte ca atare. Deci, dacă a fă-
cut ceva bun, Revoluţia din 1989, e 
tocmai faptul că dat această posibili-
tate omului să se închine în mod des-
chis la sfinţii noştri, şi nu pe ascuns, 
în încăperi spre a nu fi văzuţi. Uite, 
că nu este pe cea mai bună cale a 
afirmării sale această religie creşti-
nă, pentru că se manifestă multă re-
ticenţă, la multă lume. Şi nu e bine! 
Pătrunderea altor curente religioase 
în rândul Bisericii Ortodoxe Române 
este un fenomen care trebuie să ne 

În aceste zile de primăvară, 
postul Sfintelor Paști ne aduce 
aminte de grija pe care trebuie să 
o avem față de suflet, precum și 
de importanța de a uni rugăciunea 
și milostenia cu postul dătător de 
viață.

     
Postul - mijloc dătător de 
viață adevărată și de sănătate 
trupescă și sufletească

,,Postul întoarce jumătate din 
calea care duce spre moarte”, spune 
Sfântul ierarh Vasile cel Mare. El îl 
îmblânzește pe Dumnezeu și îl ajută 
pe om să scape de viciile și patimile 
care îi întunecă trupul și sufletul. 
Au existat de-alungul timpului nu-
meroase cazuri în care oamenii care 
au ținut post s-au vindecat de boli 
grave pe care medicina clasică le 
consideră incurabile(cancer,diabet 
ș.a.). Pe alți oameni sănătoși postul 
îi ține în stare bună de sănătate și îi 
ocrotește de boli.

Păcatul pe care îl descrie Cano-

nul cel Mare nu este al unui singur 
om, ci al firii omenești căzute, înce-
pând cu Adam și Eva. De aceea, acest 
canon îmbină pocăința cu meditațiile 
la căderile în păcat sau biruința asu-
pra păcatului, așa cum se văd aces-
tea în Sfânta Scriptură. Canonul cel 
Mare al Sf. Andrei Criteanul se cân-
tă în Biserică în timpul perioadei de 
pocăință al Postului Mare al Sfintelor 
Paști, pentru a arăta că toți oamenii 
au nevoie de pocăință și de iertare 
a păcatelor pentru a ajunge la mân-
tuire.

Rugăciunile din Canonul cel Mare 
adresate Maicii Domnului și aposto-
lilor arată în general legătura dintre 
pocăință și înviere, dintre vremea 
Postului și Sărbătoarea Învierii Dom-
nului. Maica Domnului care a purtat 
în pântece și pe brațele ei pe Hristos-
Domnul, arătându-L lumii, împreună 
cu Apostolii care au binevestit lumii 
pe Hristos, arată aici taina însăși a 
Bisericii. În ea lacrimile pocăinței 
devin pregătire și dor de înviere, 
arvună a vieții veșnice, legătură de 

iubire a omului cu Dumnezeu.
    Un alt element care susține 

rugăciunea de pocăință și în 
același timp constituie semnul 
pocăinței profunde este plânsul 
sau lacrimile căinței. Lacrimi-
le sunt un dar de la Dumnezeu. 
Lacrimile care susțin rugăciunea 
de pocăință sunt numite ,,în-
tristarea cea după Dumnezeu”, 
după cum susțin Sfinții Părinți. 
Sf.Ioan Damaschin arată că nu 
orice plâns aduce fericire, ci 
numai plânsul pentru păcate 
aduce mângâiere. Plânsul ade-
vărat este căința sau regretul 
pentru păcatele pe care le-am 
făcut, regretul sau căința pen-
tru timpul pierdut, pentru energiile 
sufletești sau trupești pe care le-am 
cheltuit în zadar, fără nici un sens 
duhovnicesc sau fără nici o roadă fo-
lositoare altora.

Mulțumesc părintelui profesor So-
rin BORA de la Facultatea de Teologie 
Ortodoxă din Craiova, la îndemnul 
căruia m-am hotărât să scriu acest 

articol. Să ținem și noi cu tărie pos-
tul Sintelor Paști, unind rugăciunea 
cu faptele bune către cei aflați în 
nevoi, pentru a ne apropia de Dum-
nezeu și pentru a duce o viață bine 
plăcută Lui!

Post binecuvântat și cu folos tu-
turor!

MARIUS STOCHIȚOIU
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

Vând vacă Angus, ges-
tantă în luna a-7-a, și vițel 
Angus, 1 an și 8 luni. Preț, 
la fața locului. Telefon: 
0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.
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Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

 Închiriez apartament 
3 camere str 9 Mai, renovat 
recent, 320 E/lună. Telefon: 
0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT 

clădire nouă – etajul 1 și/
sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități co-
merciale, cabinete medicale, 
etc. Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Ofer spre închiriere 
garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

Închiriez apartament 
2 camere, decomandat, în 
zona Republicii, suprafață 
64 mp, pe perioadă foarte 
mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat 
video, cu lift. Preț negocia-
bil la fața locului. Rog seri-
ozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu co-

mercial 49 m2 dotat cu toate 
utilitățile pe termen lung si-
tuat în Bulevardul Ecaterina 
Teodoroiu în spatele statuii 
Ecaterina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. 

Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. 
de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Obştea Plaiurile Dobriţei cu sediul în sat Dobriţa, com. Runcu anun-
ţă membrii obştei convocarea Adunării Generale Ordinare în data de 
25.03.2023 ora 10.00.

În situaţia în care nu este statutară din lipsă cvorum se reconvoacă 
pentru data de 02.04.2023 ora 10.00.

Adunarea are loc în localul Căminului Cultural din satul Dobriţa.
Ordinea de zi a Adunării Generale este următoarea:
1. Raportul anual la gestiunea financiară şi rezultatele administrării 

averii colectivităţii pe anul 2022;
2. Bilanţul contabil pe anul 2022;
3. Raportul comisiei de cenzori şi aprobarea gestiunii financiare pentru 

anul expirat.
4. Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 - Program de măsuri;
5. Aprobarea distribuirii beneficiului net pe anul 2022;
6. Aprobarea lucrărilor de investiţii pentru anul 2023;
7. Aprobarea tabelului cu membrii obştei la data de 15.03.2023;
8. Aprobarea modului de utilizare a fondurilor APIA şi Măsura 151;
9. Aprobarea împuternicitului obştei pentru reprezentare cu instituţi-

ile statului;
10. Aprobarea volumului de masă lemnoasă de exploatat în anul 2024 

conform Amenajamentului silvic.

ComemorăriComemorări

r Astăzi, 2 martie 2023, 
mult iubitul nostru soț și 
tată, Prof. Univ. Dr. NICOLAE 
MISCHIE, ar fi împlinit 78 de 
ani. NICOLAE MISCHIE s-a 
născut în satul Godinești, din 
județul Gorj, fiind cel mai mic 
dintre cei 15 copii ai familiei 
Alexandru și Maria Mischie. 
Și-a clădit prin muncă și ide-
alism fără margini cariera de 
profesor de istorie și om poli-
tic gorjean, visând să lase în 
urma lui un Gorj mai educat, 
mai solidar, mai constructiv. A 
candidat și a fost ales deputat 
de Gorj (în mandatele 1990-
1992, 1992-1996) și ulterior Președinte al Consiliului Județean Gorj 
(în mandatele 1996-2000, 2000-2004). A fost ales ca senator de Gorj în 
anul 2000, însă a renunțat la mandat pentru a se reîntoarce în județul 
natal. A fost membru al Congresului Puterilor Locale și Regionale din 
cadrul Consiliului Europei la Strasbourg în legislaturile 1996-1998 și 
1998-2000. A contribuit la progresul județului Gorj printre multele 
realizări politice, economice, culturale și academice, între care se 
numără înființarea Universității „Constantin Brâncuşi”, lansarea celui 
mai tânăr teatru de stat din România, “Elvira Godeanu”, finanțarea și 
revitalizarea patrimoniului cultural “Doina Gorjului”. Sub coordona-
rea lui s-au făcut lucrări de introducere a apei curente, a gazelor şi 
lucrări de reabilitare a drumurilor în peste 40 de localităţi din Gorj, 
s-au modernizat zeci de școli, cămine și spitale și s-au construit 526 de 
apartamente pentru tineri, astfel încât județul a ajuns de pe ultimele 
locuri din țară în primele 5 județe la finalul mandatelor politice. I-a 
fost trecut pragul de către zeci de mii de gorjeni în anii de mandat, 
fiind politicianul cu un record de audiențe adresate publicului larg. A 
publicat 26 de monografii și cărți de specialitate premiate din dorința 
de a transparentiza istoria pentru noile generații. S-a zbatut până în 
pânzele albe să nu înstrăineze terenuri din județul Gorj. Deși a trecut 
prin cumplite încercări, și-a menținut iubirea pentru Gorj și pentru 
gorjeni până în ultimele clipe de viață.  Le mulțumim celor care i-au 
rămas alături până la finalul vieții și celor care continuă să îi păstreze 
memoria. Te iubim, om infinit! 

Familia Mischie
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Orice oraș, de la noi sau de aiu-
rea, are un ce al lui, numai al 
lui, ceva care-l particularizează 

cu pregnanță între celelalte, ceva care-l 
face să fie unic și de aceea interesant, 
poate cel mai interesant, ceva care-l pla-
sează cât mai sus într-o ierarhie a intere-
selor de orice fel, ceva care-i conferă o 
anume aură nu doar de frumusețe, poate 
o notă tradițională păstrată instituțional 
și, de asemenea, o nădejde într-un viitor 
legitim, provocat cu tenacitate și neapă-
rat în diverse forme de parteneriat.

Poate cineva să-și închipuie astăzi 
cum ar fi să arate orașul nostru fără Lu-
crarea lui Brâncuși, fără Capodoperă? Cu 
cine sau cu ce am putea asocia într-o ata-
re situație sigla Târgului nostru de pe Jiu? 
Oricâte soluții am fi găsit și le-am fi făcut 
viabile, puterea de iradiere în afară, în lu-
mea largă, ar fi fost sigur cantonată doar 
într-o provincie legitimată local, spiritul 
frumoaselor noastre meleaguri rămânând 
definitiv închis, înțeles cu îngăduință, ca 
un document arhivat pentru altădată, 
totdeauna pentru mai târziu.

Ei bine, nu fără strădanie și sacrifi-
ciu, cu pasiune și mai ales cu entuziasm, 
echipa Arethiei Tătărescu și a primului-
ministru de la Gorj, dând curs generoasei 
declinări din partea Miliței Petrașcu la 
o așa comandă artistică, surprinzător și 
binevenit cedată cu rugăminți deja ma-
estrului Brâncuși de la Paris – toți dim-
preună – fructificând abil deschiderea 
modern-politică gândită atunci special 
pentru orașul nostru, au surprins pe toa-
tă lumea, adăugând tradiției aura Ca-
podoperei. Aceasta, singură, petrecând 
evenimentele istoriei locului și pe cele 
cu dileme cu tot, asumându-și tradiția și 
îngăduindu-i acesteia să se descopere, a 
convins cultural, constituindu-se în timp 
într-o adevărată instituție, investiția în 
ea dovedindu-se profitabilă cu asupra de 
măsură. Înseamnă că în timp, Capodopera 
lui Brâncuși a contat de fiecare dată în 
mijlocul evenimentelor, a dat sens tuturor 
acestora omologându-le doar frumusețea 
și calitățile, câte le vor fi avut, a incitat 
obligând privirea tuturor să descopere fe-
lul în care locul trebuie să rămână, pre-
cum și modul în care lucrurile trebuie să 
continue. Capodoperea lui Brâncuși a fost 
cea care, urmând o experiență cultura-

Orașul cu cele mai multe Muzee
lă de invidiat, a legiferat și a pus în va-
loare sufletul acestui oraș, înnobilându-l 
pentru posteritate, pentru totdeauna, cu 
sensurile noi ale modernității. Brâncuși 
a fost să fie singurul mediator între ma-
tricea existențială a locului și orientarea 
spre un viitor structurat drept spațiu de 
contact cu toată lumea.

Prin anii ’80, în două rânduri, așa cum 
deja se întâmpla cu succes în alte locuri 
din țară, la Hobița, în lunca Bistriței, lân-
gă casa memorială a lui Brâncuși și lân-
gă biserica de lemn din cimitirul satului, 
s-au pus pe treabă cu smerenie și cu fri-
că de… Meșterul locului, dar bănuiți de 
curajul împreunat frumos cu orgoliile lor 
personale, și au lăsat cu bună credință 
să se amăgească în oglinda apei aproa-
pe două duzini de sculpturi, care mai de 
care mai arătoase și mai grav semnate cu 
nume care-au confirmat definitiv între 
artiștii noștri contemporani. Câțiva din-
tre ei nu mai sunt, dar ce-i trist, cu titlu 
definitiv se pare, este că Lucrarea lor, 
din cele două veri petrecute lângă apa 
Bistriței, s-a dus demult pe apa… Sâmbe-
tei. Și parcă din nevoia reparatorie față 
de neputința noastră de-a dăinui, asuma-
tă deja, la trecere în mileniul cel nou s-a 
încercat o altă modalitate artistică de-a 
lăsa urme lângă Capodopera lui Brâncuși. 
S-a întâmplat să aibă loc la Târgu Jiu, 
în ediții aproape consecutive, Simpozi-
onul de sculptură Brâncușiana. Zeci de 
sculptori, unii chiar meritat în mai multe 
rânduri, au fost la Târgu Jiu, și-n vatra 
Lucrării lui Brâncuși au muncit, zi de vară 
până-n seară, lăsând, nu fără teamă și 
oarecare strângere de inimă, câte-o lu-
crare din piatră sau din marmură care să 
împărățească locul cu numele lor și să se 
așeze definitiv în amintirea noastră lângă 
numele Sculptorului nepereche. Mai nou, 
orașul a obținut deja de câțiva ani buni 
acte și aprobări care să justifice Hotărâ-
rea de Guvern privind înființarea unui Mu-
zeu Brâncuși. S-a stabilit o locație, spe-
răm cu titlu provizoriu și s-au purtat la un 
moment dat discuții în legătură cu inven-
tarul eventualelor lucrări ce ar putea să-l 
cuprindă și mai ales de unde acestea să 
fie temporar împrumutate. E foarte puțin 
probabil să avea vreun sorți de izbândă 
urmând aceste piste. Muzeul și-a intrat în 
drepturi juridice și financiare, e girat de 
ministerul Culturii, dar s-a aliniat repede 
celorlalte instituții din urbe și desfășoară 
periodic activități fără anvergură, rămâ-
nând cantonat într-o formulă încreme-
nită, arondată unui proiect de provincie 

uitată definitiv între hotarele ei.
Mai degrabă, tratativele se vor fi ori-

entat cu titlu de urgență spre o construcție 
nouă, pentru un adevărat Muzeu de Artă 
Modernă și Contemporană, care să poarte 
numele lui Constantin Brâncuși. Și acest 
nou Muzeu Brâncuși, din punct de vedere 
al curajului concepției arhitectonice, ar 
trebui să se ridice măcar la înălțimea vi-
ziunii urbanistice asumate de oraș pe vre-
mea guvernului Tătărescu, în anul 1937.

Suntem în 2023 și vă propunem din 
pagina de ziar ca viitoarea locație să se 
constituie arhitectonic în jurul Turnului 
din fostul CET, rămas singur ca prin minu-
ne după dispariția halelor industriale din 
zona de sud a orașului. Turnul înalt de… 
236 de metri e o construcție fără cusur 
care, subordonată rigorilor unui concurs 
și a unei selecții internaționale, ar pu-
tea constitui inima viitorului ansamblu, 
realizat de-adevăratelea cu voluptatea 
imaginației atașată unor timpuri la care 
încă nu îndrăznim să ne gândim. Văzută 
de la înălțimea turnului, întreaga pa-
noramă ar da impresia unei aglomerări 
unghiulare de spații dispuse în jurul abs-
tractului obelisc, capabilă per ansamblu 
să se constituie într-un centru al artelor 
moderne, trezind în plan internațional 
interes și invidii. Conturele sculpturale 
ale întregului perimetru construit se vor 
insinua treptat cu imperceptibilă patină 
în arealul orașului și se vor mistui acor-
dându-se cu relieful locului, așa cum 
Brâncuși, în Lucrarea lui de pe Calea Ero-
ilor, s-a dovedit a fi profetul rebarbativ 
ispitit acum 85 de ani de iluzia unui viitor 
de-o puritate insolită.

 Dacă imaginația noastră va fi asimilată 
juridic între hotarele unei realități palpa-
bile, catacombele fastuase de la temelia 
Turnului, suportând minime intervenții, 
ar putea deveni o insolită Galerie de Artă 
cu spații generoase și neconvenționale, 
iar terenul aferent, atât cât mai e în pro-
prietatea statului, va trebui defrișat de 
ruine și mobilat cu lucrările viitoarelor 
Simpozioane de sculptură susținute în 
continuare de primărie. Un prim inven-
tar de lucrări s-ar putea constitui dintre 
cele… donate de sculptorii români care 
de-a lungul timpului au luat la Târgu Jiu 
râvnitul Premiu Național Brâncuși. Ar fi o 
onoare pentru fiecare dintre ei să figu-
reze cu lucrări care să-i reprezinte într-o 
astfel de locație nouă și atât de modernă. 
Lor li s-ar putea alătura apoi sculptori din 
lumea largă, în măsura în care se vor găsi 
motive să expună și să le dăm și premii la 

Târgu-Jiu. În jurul noului Muzeu Brâncuși 
vor putea fi aduse, urmare unui partene-
riat public – privat, și alte colecții particu-
lare, devenind fiecare, în timp, adevărate 
Muzee de mare interes. Avem în vedere, 
la un prim inventar al posibilităților atât 
de ambițioase, un Muzeu Blendea cu-
prinzând pictură de Constantin Blendea, 
tapiserie de Maria Mihalache Blendea și 
sculptură de Vasile Blendea, apoi un Mu-
zeu de sculptură Valentina Boștină, un 
Muzeu al picturii bisericești datorat lui 
Iosif Keber sau un Muzeu de istorie al 
literaturii rămas în fotografiile unui alt 
Vasile Blendea. De asemenea, în viitor se 
pot constitui colecții cu opera lui Horațiu 
Mălăele, cu pictura lui Emil Ciocoiu sau a 
lui Ion Sulea-Gorj, cu tapiseriile Gabrielei 
Cristu Sgarbură sau cu costumele Doinei 
Levintza dimpreună cu obiectele din piele 
ale designer-ului Dan Coma. Până atunci, 
mai noile promise Galerii de Artă – Sala 
de Așteptare – din incinta Gării CFR, cu 
spații largi și cu multă lumină, precum și 
Galeriile ArtEgo, care-ar putea fi deschise 
și ele curajos în incinta neconvențională 
ale unor containere și itinerate periodic 
prin localitățile județului, vor putea crea 
emulația de care avem atâta nevoie pen-
tru a ne obișnui cu gândul că Târgu-Jiul e 
predestinat să ajungă Orașul cu cele mai 
multe Muzee. Iată câteva oportunități. 
Pot fi ele materializate? Se-nhamă cine-
va?!

VASILE VASIESCU
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Gorjeanul Dragoș Militaru a pri-
mit o distincție importană. Tehnici-
anul Unirii Dej a fost desemnat de 
Asociația Fotbaliștilor Amatori și No-
namatori din România (AFAN) cel mai 
bun antrenor care a activat în Liga 
2 în sezonul  2021-2022. Premiile au 
fost acordate în baza voturilor expri-

Dragoș Militaru, desemnat cel mai 
bun antrenor din liga secundă!

mate de fotbaliștii din primele trei 
ligi ale României. Procesul de votare 
s-a desfășurat în perioada noiembrie 
– decembrie 2022. Militaru a promo-
vat-o pe Unirea, cu care a terminat 
pe locul 2 în Grupa B a play-out-ului. 
,,Este un semn de recunoștință. Mă 
simt onorat, fericit și mândru că 

munca depusă împreună cu colegii 
mei, jucătorii și clubul a fost apre-
ciată de mai multă lume. Totodată, 
e un impuls că ceea ce facem e bine. 
Ne obligă într-un fel să continuăm 
cu același entuziasm, aceeași plăce-
re pe care o avem zi de zi pentru 
a deveni mai buni în permanență”, 

a declarat Dragoș Militaru pentru si-
te-ul ardelenilor. Antrenorul gorjean 
poate scrie o nouă pagină de istorie 
pentru clubul său în acest sezon, fi-
ind la un pas de calificarea în play-
off. Dragoș Militaru are doar 33 de 
ani.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                 

Oficialii grupării de 
baschet CSM Târgu 
Jiu privesc cu în-

credere la următoarele con-
fruntări. 

S-a lucrat bine în pauza 
competițională în opinia an-
trenorului Kresimir Basic, iar 
gorjenii sunt gata să le ofere 
fanilor și victorii. 

Au mai multe oportunități 
pentru a face acest lucru, 
deoarece următoarele patru 
meciuri se desfășoară pe te-
ren propriu. 

Prima echipă care vine la 
Târgu-Jiu este CSM Focșani.

,,Am avut o perioadă 
destul de bună de pregăti-
re după ultimul meci ofi-
cial. Este clar că ne-am 
îmbunătățit față de când am 
preluat echipa, în special în 
ceea ce privește circulația 
mingii. 

Este clar că mai avem 
unele probleme de rezol-
vat, însă, per ansamblu, 
sunt mulțumit de cum se 
pregătește echipa și încre-

Basic, optimist înainte de jocul cu Focșani
zător că putem face lucruri 
bune împreună. Este o echi-
pă care joacă foarte mult 
tranziție ofensivă, cu sho-
oteri foarte buni, care te 
pedepsesc dacă au ocazia. 
Nu sunt o echipă care com-
plică lucrurile foarte mult în 
ofensivă, de aceea trebuie 
să fim pregătiți pentru aces-
te aspecte din primul până 
în ultimul minut. 

În ceea ce ne privește, 
trebuie să ne păstrăm ran-
damentul și concentrarea pe 
care am avut-o la meciurile 
cu Steaua sau Craiova, fi-
indcă vrem să ținem echipa 
adversă la un anumit nivel, 
să ne impunem jocul”, a de-
clarat antrenorul croat.

Din păcate, accidentarea 
lui Porter Troupe este una 
serioasă, iar americanul nu 
va evolua, cu certitudine, în 
jocul de sâmbătă. 

Basic spune că are soluții 
pentru a-l înlocui pe căpitan 
și face un apel la public.

,,Porter nu va evolua în 
acest meci, este accidentat 
de o bună perioadă, însă 
trebuie să găsim puterea să 

trecem și peste aceste as-
pecte, pentru că nu îmi aduc 
aminte când am avut ulti-
ma oară un roster complet. 
Vom intra cu jucătorii care 
se prezintă cel mai bine în 
acest moment și vom vedea 
ceea ce vom putea rezolva 

la final. Sperăm ca fanii să 
vină și să ne susțină în nu-
măr cât mai mare, pentru 
că este diferit să joci cu sau 
fără spectatori. De aseme-
nea, sperăm ca publicul să 
fie, ca de fiecare dată, al 
șaselea jucător, să ne împin-

gă de la spate, să rezoneze 
cu băieții, pentru că vor da 
totul  pe teren, și  astfel, 
la final, să ne bucurăm îm-
preună de un rezultat pozi-
tiv”, a mai spus principalul 
formației. Partida se joacă 
de la ora 19.00.
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Antrenorul de la CSM 
Târgu Jiu, Mădălin 
Gorjanu, a decla-

rat că așteaptă în continuare 
micuți care vor să practice 
luptele. În acest moment, 
peste 20 de luptători, fete și 
băieți, se pregătesc sub coo-
rodonarea lui. Competițiile 
oficiale de profil vor debuta 
la sfâșitul lunii în curs. Antre-
norul a declarat că este pre-

Continuă selecția 
pentru secția de lupte

gătit să mai înființeze o grupă 
de începători. 

,,În scurt timp, la finalul 
lunii martie vom avea și prima 
competiție oficială. În acest 
sezon, la diferite competiții și 
turnee, CSM Târgu Jiu va avea 
reprezentanți la toate cate-
goriile de vârstă, începând de 
la 8 ani până la seniori. Din 
punct de vedere al rezultate-
lor, sunt sigur că 2023 va fi un 
an cel puțin la fel de bun ca 
anul precedent. Mă bucur să 
văd din ce în ce mai mulți co-

pii care vin către lupte. Prin-
cipalul nostru obiectiv la CSM 
Târgu Jiu este să atragem cât 
mai mulți copii către sport. 
Chiar dacă sala începe să fie 
din ce în ce mai plină la an-
trenamente, eu sunt pregătit 
să mai facem încă o grupă de 
copii, dacă este nevoie. Vreau 
să anunț că ușa este deschisă 
pentru oricine dorește să vina 
la lupte. Aștept copii cu vâr-
sta cuprinsă între 8-13 ani”, a 
precizat Gorjanu pentru site-
ul oficial al clubului.

Programul ultimei Programul ultimei 
etape din Superligaetape din Superliga

Liga Profesionistă de Fotbal din România (LPF) a anunțat 
programul etapei cu numărul 30 din Superliga, ultima a se-
zonului regulat. Etapa 30 a fost programată în intervalul 
10 – 13 martie. Orele partidelor pot suferi modificări. Toa-
te jocurile vor fi transmise de DIGI SPORT, PRIMA SPORT și 
ORANGE SPORT.

Programul complet:
Vineri, 10 martie 2023
Ora 17.30, FC Botoșani – CS Mioveni
Ora 20.30, Universitatea Craiova – UTA Arad
Sâmbătă, 11 martie
Ora 17.30, FC Argeș – Petrolul
Ora 20.30, Farul – Rapid
Duminică, 12 martie
Ora 18.15, Hermannstadt – U Craiova 1948. 
NOTĂ: Dacă meciul va conta în lupta pentru accederea 

în play-off, ora de disputare va fi 21.00.
Ora 21.00, FCSB – Sepsi
Luni, 13 martie
Ora 17.30 Chindia Târgoviște – FC Voluntari
Ora 20.30 CFR Cluj – „U” Cluj
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